COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIAS MUNICIPA]S DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CtB.RR AD'REFERENCO No 04'20í3

OS COORDENADORES DA COIVISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de SuaS

atribuiçóes legais que lhe sáo conÍeridas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu Regimênto

lnterno, e

Considerando a Norma Operacional Básica - NOB 01/96 atribuiu aos estados e municípios

habilitados em Gestáo Plêna do Sistema a prerrogativa de normalizaçâo complementar relativa ao

pagamento de prestadores de serviços assisienciais em seu lerritório, inclusive quanto à alteração de

__ valores de procedimentos, tendo a tabela nacional como reÍerência mínima, desde que aprovada pelo

\.-. Conselho Municipal de Saúde/ CMS e pela Comissáo lntergestores Bipartite/ClB;

Considerando a Portaria n.o 1606/GM Em 11 de setembro de 2001 que deÍini que êstados, Distrito

Federal e municípios que adotarem tabela diÍerenciâda para remuneraÇáo de serviços de saúde deveráo,

para êÍeito de complementaÇão Íinanceira, êmpregar recursos próprios estaduais e/ou municipais, sendo

vedada a utilizaqáo de recursos Íederais para esta Íinalidade;

Considerando a Resolução CIT-DF no 03 de 17 dê janeiro de 2012, que em seu Art. 19.

atribui a Uniáo, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios a autonomia de pactuaráo nas respêctivas

Comissóes lntergestores acerca das responsabilidades em relaçáo ao Íinanciamento das açóes e serviços

constantes da RENASES e suas complementaçóes.

Considerando consenso, entre gestáo estadual e Conselho de Secretários i,4unicipais de Saúde

(cosE[/s);

RESOLVEM:

Art. 1o - Aprovar a Tabela Complementar de Procedimentos ambulatoriais e hospitalares, conÍorme

anexo:

Art.2'- Esta resoluçáo entrará em vigor a partir da data de sua publicaçáo no Diário OÍicial dô

Estado.

SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

Boa Vista (RR), 30 de setembro de 2013.

D'ELIA

Secretário de Saúde do Município de
Alto Alegre

Secretário de Estado da SaÚde

I

L

CÃMARA DA

Coordenador da CIB Roraima

JrJS -oe aGloAl\3
p[Jt]t-!i;Aüü 8\}ü *vit{t* ÜticlÂl

do COSEMS/RR

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO AD'REFERENCO CIB/RR N" O4l2013

a

Vâlor SUS

l -- -vrloÍ R.cursos
rúbutrlori.l Hospil.lar I t ospil.l-Dit PÍóPÍio3

Vtlor StrS

-f--..
V,lor Rêcuisos

Eospit l-Di. PróPrios

_ _2ó!il_ _

|§fj _
2.JqZi

- 2§14s.

264.75